
 
 

Centro Screening tel.0522 335327 dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 13  Agg. 05/01/2007   ALBANESE 

SCREENING PER DIAGNOSTIKIMIN E HERSHEM DHE PARANDALIMIN E TUMOREVE NE 

ZORREN E TRASHE - REKTUM 

GJAK I PADUKSHEM NE FEÇE (JASHTEQITJE) 
Udhëzime për mbledhjen e kampionit 

Kiti përbëhet nga një flakon (tub) dhe nga një qese plastike  

1- Mblidhni një sasi feçje në një enë të thatë dhe të pastër (p.sh prej plastike 

apo alumini) 

2- Hapni tapën e gjelbër dhe nxirrni shkopin duke patur kujdes të mos derdhni 

lëngun që ndodhet në flakon. Eshtë një konservues për kampionin.   

3- Kaloni vetëm majën e shkopit mbi feçet në tre – katër pika të ndryshme 

4- Mblidhni vetëm feçet që mbeten në majë të shkopit. Sasi e tepruar feçesh 

nuk janë të nevojshme dhe e bëjnë të pamundur analizën.  

5- Futeni shkopin në flakon, shtyjeni tapën deri sa të ngecë dhe tundeni. Lëngu 

duhet të mbetet gati i tejdukshëm dhe shumë i lëngët.  

6- Futeni flakonin në qesen e vet plastike dhe ruajeni në frigorifer deri sa ta 

dorëzoni. Dorëzimi duhet bërë sa më parë dhe gjithsesi maksimumi brënda 

dy ditësh. 
 

 
MASIMUMI BRENDA DY DITESH KAMPIONI DO TE VENDOSET NE MBAJTESEN E 

FTOHUR QE NDODHET PRANE  

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

  
Shënime të rëndësishme  
1- Nuk është e nevojshme të ndiqni asnjë dietë të veçante përpara marrjes së feçeve për analizë 
2- Mos e kryeni analizën në periudhën e mestruacioneve dhe as po të keni dalje gjaku nga 

hemorroidet 
3- Evitoni që feçet të preken nga urina 
4- Kujdesuni që të mos ndosni flakonin nga jashtë dhe etiketën me kod 
5- MOs e pastroni flakonin dhe etiketën me alkool.l 
6- MOs dëmtoni cipëzën e aluminit në fund te flakonit. 
Tubi është për përdorim diagnostikimi : mos e gëlltisni lëngun dhe mos e lini në 
vende ku mund të merret nga fëmijët 
PERDORENI FLAKONIN BRENDA GJASHTE MUAJSH QE KUR JUA KANE DHENE, 
PERNDRYSHE MERRNI NJE TJETER DUKE TELEFONUAR NE CENTRO SCREENING


